RESOLUÇÃO N º 66/13 -CEPE

Fixa  o  Currículo  do  Mestrado  e  Doutorado  em
Zootecnia, da Universidade Federal do Paraná.

O  Conselho  De  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão,  Órgão
normativo, consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Artigo 21 do Estatuto da Universidade Federal do Paraná e considerando o
parecer  nº  243/13  exarado  pelo  Conselheiro  Mário  Messagi  Júnior  no  processo  nº
007569/2013-51, por unanimidade de votos,

RESOLVE:

Art. 1º O Currículo do Curso de  Mestrado e  Doutorado em Zootecnia é  constituído  das
seguintes disciplinas:

Código Disciplina C.H. Créditos
Az700 Produção e Qualidade de Carne Ovina e Caprina 60 4
Az701 Nutrição de Ruminantes em Pastagens 60 4
Az702 Nutrição Aplicada a Monogástricos 60 4
Az703 Fisiologia da Digestão 60 4
Az704 Metodologia da Pesquisa e Redação Científica 45 3
Az705 Sistemas de Produção de Organismos Aquáticos Continentais 60 4
Az706 Sistemas de Produção de Organismos Marinhos 60 4
Az707 Produção Animal, Meio Ambiente e Desenvolvimento 30 2
Az708 Impacto Ambiental dos Sistemas de Produção Animal 30 2
Az709 Delineamentos Experimentais 60 4
Az710 Seminários Gerais 45 3
Az711 Tópicos em Produção Animal 60 4
Az712 Modelagem Aplicada à Pesquisa e Produção Animal 60 4
Az713 Metodologias e Avaliações em Pastagens 60 4
Az714 Conservação de Forragens 45 3
Az715 Nutrição Avançada de Bovinos de Corte e Leiteiros 60 4
Az716 Prática de Docência 45 3
Az717 Bioquímica Animal e Integração do Metabolismo 60 4
Az718 Estatística Experimental 60 4
Az719 Melhoramento Animal e Genética Quantitativa 60 4
Az720 Nutrição de Ruminantes 45 3
Az721 Seminários em Produção Animal 45 3
Az722 Sistematização e Metanálise de Sistemas Biológicos 60 4
Az723 Técnicas de Pesquisa em Nutrição Animal 60 4

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões, em 25 de outubro de 2013.

Rogério Andrade Mulinari
Presidente em Exercício